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Poznámka k cizím jménům

Cizí jména jsou v této práci uvedena v jejich českém přepisu. Jelikož se

v současnosti u čínských slov používá čínský přepis pchin-jin (pinyin), uvádím

jej v závorce za českým přepisem. Pro vietnamštinu nebyl český přepis dosud

kodifikován, proto jsou zde vietnamská jména zapsána v jejich původní

grafické podobě, za níž následuje fonetický přepis do češtiny, který je vyložen

v Poznámce k výslovnosti vietnamštiny.

Osobní jména jsou u vietnamských a čínských jmen uvedena v tradičním

poí·adí: tj. příjmení (rodové jméno) a osobní jméno (např. Phan B(li Chfm,

Liang Čchi-čchao ). U evropských a japonských jmen osobní jméno předchází

příjmení (např. Paul Doumer, Šigenobu Ókuma).

Na konec této práce je připojena tabulka jmen a jejich zápisu v různých

jazycích v českém přepisu a zápisu čínskými znaky. A to z toho důvodu, že

vietnamské prameny obvykle uvádějí čínská jména a často i japonská jména

v jejich sinovietnamském znění zapsané latinkou, 1 a proto často bývá obtížné

dohledat, o kterou osobu se jedná (např. Luong Khai Sieu=Liang Čchi-čchao,

f)~li Ói Tn;mg Tín=Ókuma Šigenobu). Naopak některé japonské prameny

uvádějí vietnamská jména pouze v jejich znakové podobě, podle níž lze

vietnamskou výslovnost dosti úspěšně vyhledat s pomocí sinovietnamského

znakového slovníku (např. ?I1Jrll1.f*=Phan B9i Chau), i když někdy může mít

několik variant. Nejnepříjemnější a nejobtížnější pro dohledání je asi japonský

přepis vietnamštiny zapsaný japonskou slabičnou abecedou katakana, který je

často značně vzdálený grafické i fonetické podobě vietnamštiny (např. :/-v

7 A (Džaramu)=Gia Lam [Za Lam]). Proto není ve zmíněné tabulce uveden.

1 Současná vietnamština již nepoužívá čínské znaky.
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Poznámka k výslovnosti vietnamštiny

V současnosti neexistuje kodifikovaný přepis vietnamštiny do češtiny.

Poněvadž se vietnamština zapisuje latinkou, v poslední době se vietnamská

slova uvádějí v evropských textech v jejich původní grafické podobě, přičemž

jsou vynechána veškerá diakritická znaménka, která mnohé evropské jazyky

nepoužívají: například "princ Cuemg D~" přepsáno jako [princ Cuong De],

"hnutí Dong Du" přepsáno jako [hnutí Dong Du] apod. Tento způsob je jistě

nejjednodušší a ve velké míře zachovává podobu vietnamského originálu,

avšak často neodráží skutečnou výslovnost vietnamského slova, jak je tomu

například u slovního spojení "Dong Du", jehož výslovnosti je nejbližší zápis

[Dong ZuJ.

Diakritická znaménka ve vietnamštině slov označují tóny, krátkost,

zavřenost a nezaokrouhlenost samohlásek, které v češtině neexistují, avšak ve

vietnamštině mají základní rozlišující význam. Mimoto ve vietnamštině

existuje tzv. napjaté či nenapjaté spojení u slov končících polosamohláskou -i/­

y [-i/-j] nebo -o/-u [-o/-u], při němž je výslovnost rozlišena délkou

slabikotvorné samohlásky: u slov končících na -i/-o se čte samohláska dlouze a

u slov končících na -y/-u krátce (Hái [Hái] x Tay [Taj]; Chau [Ťau] x Cao

[Káo]). Dále se koncové samohlásky -p [-p], -t [-t], -c [-k], -ch [-ť] na rozdíl

od češtiny nečtou s koncovou explozí, tj. prakticky se téměř nevyslovují.

V mnoha případech je tedy nemožné stanovit přepis, který by věrně odrážel

vietnamský originál a přitom byl vyslovitelný pro běžného českého mluvčího.

Z tohoto dúvodu jsem se rozhodla ve své práci uvádět v hranatých

závorkách za úplnou grafickou podobou vietnamských slov jejich fonetický

pf·epis do češtiny, například: Phan Bc)i Chau [Fan Boi Ťau]. Vzhledem k tomu,

že se názory vietnamských i ne-vietnamských lingvistů na skladbu vietnamské

slabiky a jejího vztahu k výslovnosti často liší a také představy českých

vietnamistú, s nimiž jsem problém českého přepisu vietnamštiny konzultovala,

jsou nhné, tento můj přepis je zamýšlen čistě jako pomůcka čtenářúm

neznalých pravidel vietnamské výslovnosti.
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Tento fonetický přepis se řídí následujícími zásadami:

1. Vynechání veškerých diakritických znamének nad slovy:

a) Zanedbání tónů, které ostatně v češtině neexistují, tj. vynechání

diakritických znamének označující tóny: například "Kf' přepisovat

jako [Ky].

b) Zanedbání otevřenosti/uzavřenosti samohlásek, tj. vynechání

diakritických znamének označující uzavřenost samohlásek:

například "Dong Phong" přepisovat jako [Dong Fong].

c) Napjaté/nenapjaté spojení samohlásky s koncovou

polosamohláskou rozlišit v případě polosamohlásky /-i/ (psána jako

"y" u napjatého spojení a jako "i" u nenapjatého spojení) zápisem

[-i] nebo [-j]: například "Hái" psáno jako [Hai] a "Táy" psáno jako

[Taj].

2. Zápis souhlásek a souhláskových spřežek na základě jejich fonetické

výslovnosti českou souhláskou: například "Chau" psáno jako [Ťau],

"Dong Du" jako [Dong ZuJ, "Bính" jako [Biň] apod.

Mimo uvedené jevy existují ve vietnamštině další faktory rozhodující o

výslovnosti, avšak jejich rozbor není předmětem této práce. Stručný přehled o

fonetickém přepise jednotlivých jevů ve vietnamštině je podán v tabulkách

uvedených níže.

Na závěr této poznámky je třeba upozornit, že tento fonetický přepis

vychází ze standardní spisovné vietnamštiny, tj. severovietnamského dialektu,

což znamená, že výslovnost v jiných regionech- zej méně ve středním a jižním

Vietnamu - múže být odlišná. Dále tento fonetický přepis není uplatněn na

slova ustálená v češtině jako "Hanoj" (Ha N<)i), "Ho Či Min" (HÓ Chí Minh)

apod.
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Tabulky fonetického přepisu vietnamštiny

HLÁSKA/PÍSMENO PŘÍKLAD

Vietnamský zápis Český přepis Vietnamský zápis Český přepis

SOUHLÁSKY A SOUHLÁSKOVĚ SPŘEŽKY

c

d

cl

gh

gl-

ch

kh

ng

ngh

nh

ph

q

s

th

tr

X

k

z

d

g

z-

ť

ch

ng

ng

ň

f

k

z

s

th

ť

s

Cuúng D~ Kuong De

Dong Du ' Dong Zu

Dong Duang Dong Zuong

Gia Lang Za Lang

Phan Chau Trinh Fan Ťau Ťiň

Luang Nghi

Khanh
Luong Ngi Chaň

D~ng Ngo Lan Dang Ngo Lan

Ngh~ An Nge An

Bính Ng(l Hit~n Biň Ngo Hien

Phan B(li Chau Fan Boi Ťau

Dam Qu6~ Khí Dam Kuok Chi

Dam Ky Sinh Dam Ky Siň

Nguy~n Thái B\lt Ngujen Thai Bat

Tr~n Dong Phong , Ťan Dong Fong
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HLÁSKA/PÍSMENO PŘÍKLAD

Vietnamský zápis Český přepis Vietnamský zápis Český přepis

SAMOHLÁSKY A DVOJHLÁSKY

a

e

y

o

o
a

u

U'

i a

ie

ya

yc
u o
u a

U' O'

u a

a

a

a

e

e

y

o

o

o

u

u

I a

1e

Ja

Je

u o

u a

u o

u a

HLÁSKA/PÍSMENO

Vietnamsk)· zápis Česk)· přepis

Nam Dinh Nam Diň

Tr~n Van Dinh Ťan Van Diň

Di;íng Tú M~n Dang Tu Man

Nguy~n K~ Chi Ngujen Ke Ťi

Hm'mg Vi Hung Hoang Vi Hung

Phan Th~ My Fan The My

Tr~n Dong Phong Ťan Dong Fong

Cón Lón Kon Lon

Tiiy Son , Taj Son

Víi Quán Vu Kwan

Hoimg Hu·ng Hoang Hung

nghia dan ngia zan

N guy~n Thanh Hi~n Ngujen Thaň Hien

...

Fam Ťan Jem Ph\lm Ch~n Yém

Dam QuÓc Khí Dam Kuok Chi

vua vua


[…]


dlaň. Po jeho vztyčení se vesničané sešli a provedli obřad dokončení a přispěli

peníze na zábavný večírek s námi a dalšími hosty. Toto opět zařídil pan starosta.

Mně to stálo jen něco přes sto piastrů. Napsal jsem o tom proto, aby o tom mí

krajané věděli. Netřeba se strachovat, že by tento příběh byl zbytečný.

5) Jak Tr~n Dong Phong položil život za vlast

Druhého dne pátého lunámího měsíce roku dřevěné opice (31. května

1908) student institutu Tr~n Dong Phong odešel náhle ze školy a spáchal

sebevraždu. V kapse měl dopis na rozloučenou, v němž stálo, že je z bohaté

rodiny, jejíž rýžové pole má nekonečno řad, avšak dlouho mu nepřišly peníze na

školné, a tak byl zcela odkázán na příspěvky z Kočinčíny. Několikrát napsal otci

dopis o příkladném jednání Čang Lianga,517 který se vzdal všeho pro záchranu

země před nepřítelem, ale nedostal od otce jedinou odpověď. Nesnesl hanbu

z toho, že je finančně závislý na jiných lidech, přestože je z bohaté rodiny. Proto

musel spáchat sebevraždu, aby ukázal své jasné odhodlání. Když jeho krajané

uslyšeli o jeho smrti, byli hluboce zarmouceni. Vietnamci ze všech tří částí země

m Č'ang Liang ("ll g7 př. n. I.) pocházel z rodiny ministra ve státě Chan. Když jej dobyli Čchin,
celé své jmění vložil do neúspěšného atentátu na prvního císaře. Poté, co Liu Pang v roce 202 př.
n. I. založil dynastii Raná Chan (nesouvisí se státem Chan), Čang Liang byl uctíván jako jeden ze
ní hrdinú. VTnh Sính a Wickendcn, C. d. s. 171, pozn. 112.
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mu společně uspořádali pohřeb. Pohřbu se zúčastnili i cizinci: podplukovník

japonské záložní pěchoty Tamba, poslanec dolní sněmovny parlamentu Buntaró

Kašiwabara a několik čínských studentů studujících v Japonsku. Japonci na jeho

hrobě vztyčili kamenný pomník s vyrytým nápisem: "Hrob vietnamského

d v I T ~ D' Pl " 518 zent mena ran ong 1onga. ·

6) N a vázání kontaktů se Siamci

K vlili vlivu japonsko-francouzské dohody japonská vláda vydala v únoru

roku dřevěného kohouta ( 1909) příkaz k princovu a mému vyhoštění. Princ musel

opustit Japonsko do čtyřiadvaceti hodin a já do týdne, bez odkladu. V té době

jsem se zaměřil na dvě země: Čínu a Siam. Princ odplul do Hongkongu, napsal

tajný dopis několika velmi blízkým lidem v Kočinčíně, aby mu obstarali peníze

na cestu do Evropy. Také já jsem odjel do Hongkongu a pronajat jsem si zde

malý dúm spolu s Ma i Uio B~ngem a Luang L~p Nhamem. Pak jsem poslal dopis

panu Ngu Háiovi, aby se pokusil obstarat mi nějaké peníze. Měl jsem v úmyslu,

jakmile obdržím peníze, přivést propuštěné studenty do Siamu, aby zde pracovali

na poli a přitom navazovali kontakty s našimi krajany žijícími v Siamu.

Předtím asi na jaře nebo v létě roku dřevěné opice (1908) poté, co byla

založena Konstituční společnost a bylo postaráno o přijetí studentů do škol, chtěl

jsem se do budoucna zajistit po diplomatické stránce, a proto jsem využil volný

čas k návštěvě Siamu a zajel jsem do Bankoku. V té době byl starý král

nejosvícenějším vládcem země, cestoval po Evropě a měl vhled do politických

zálcžitostí. 51
'J Jeho veličenstvo si velice uvědomovalo vzájemnost vztahů mezi

Siamem a Vietnamem. Navíc jsem při svém odjezdu obdržel doporučující dopis

od pana Ókumy pro pana Jošikičiho Satóa, který měl doktorát z japonského práva

a v současnosti pracoval jako právní poradce u siamské vlády. Díky tomuto

51 x Text náhrobního kamene na hřbitově Zóšigaja v Tokiu, hrob Tr~n Dong Phonga [íJ+U:RJ:H 1-4A-
4-14
1\J~Ijlljl{f'.

IX:I\dT.Jdl NJ_:::_ IJ 7,{

Narozen I. roku opice

Zemřel 5. roku opice začátkem 2. dne 5. měsíce (2. 5. =31.5. 1908)
j,;j 112,~; I :[ílf! wJJ\\ '-'-' ,;,'( Hrob krajana, džentlmena Tr~n Dong Phonga
'

1
') Král Čulalongkorn (1853-1920), který pinč ovládl Siam vroce 1873, se zasloužil o

modernizaci své země a revizi nerovnoprávných smluv s evropskými velmocemi. Vlnh Sính a
Wickcndcn, c. d. s. 172, pozn. 113.
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doporučení mě Jošikiči Sató přijal, následně siamský král srdečně svolil k mému

pobytu a byl jsem přijat ministrem zahraničních věcí. Někdy jsem se vídal s členy

královské rodiny. Princové se ke mně na přání starého krále chovali se zvláštní

úctou.

Siam je země se silným monarchickým systémem. To, že Siam získal v 19.

století svou nezávislost od evropských mocností, je výsledkem úsilí samotného

krále. Proto o domácích nebo zahraničních záležitostech nemohli rozhodovat jeho

poddaní. V té době jsem si dovolil přednést princi svou žádost o přidělení půdy.

Princ svolil a pomohl nám. Poté D~ng Tú Kính, D~ng Ng9 Sinh a HÓ V1nh Lang

postupně přicestovali do Siamu, aby společně pracovali na poli. Díky této cestě

začaly naše vztahy se Siamci.
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