Petra Karlová: K otázce vztahu Japonska a Indočíny na začátku 20. století. Praha 2006, 208 stran.

Během doktorského studia Petra Karlová opakovaně prokazovala potřebné studijní předpoklady i kázeň spočívající v dodržování studijního plánu. Tyto pozitivní dispozice se projeví v kvalitě předložené disertační práce.

Základním cílem autorky bylo prezentovat a zhodnotit povahu a vývoj vztahu Japonska k Indočíně na počátku 20. století, samozřejmě jak s přihlédnutím k předchozímu vývoji od poloviny 19. století, tak k obecnému vývoji mezinárodních vztahů a zájmů velmocí na Dálném východě resp. v Jihovýchodní Asii. V úvodu jsou důkladně a kriticky zhodnoceny použité prameny i odborná literatura. První kapitola obsahuje shrnutí a hodnocení vývoje událostí do konce 19. století, hlavní pozornost je soustředěna na dobývání Indočíny Francouzi. Druhá kapitola prezentuje vývoj na Dálném východě ve druhé polovině 19. století a na počátku 20. století se zvláštním zaměřením na japonsko-čínské vztahy a cestu Japonska mezi velmocí v důsledku jeho vítězství ve válce s Ruskem. Třetí kapitola je věnována analýze fungování francouzské koloniální správy a postavení Vietnamců v Indočíně. Jádrem disertace a největším badatelským přínosem je čtvrtá kapitola, v níž autorka zhodnotila povahu a vývoj vztahu Japonska k Indočíně na počátku 20. století a pátá kapitola věnovaná analýze vzniku, působnosti a významu

hnutí Đông Du i aktivit a myšlení Phan Bôi Châua. S ohledem požadavek přehlednosti jsou připojené přílohy přínosem.

Vynikající jazykové dispozice a dlouhodobé zahraniční studijní pobyty umožnily Petře Karlové prostudovat, kriticky zhodnotit a využít rozsáhlé množství vydaných pramenů a bohatou základní odbornou literaturu v japonštině, vietnamštině, francouzštině a angličtině. Znalosti pramenné základny, již autorka využila, jsou velmi úctyhodné. Pokud jde o rozsah a význam pramenů a odborné literatury, které autorka využila, mohu vyjádřit názor, že neponechala stranou žádný z odborných titulů nebo edic pramenů, které měly pro výzkum zvolené problematiky základní význam. Také slovesná stránka předložené práce má velmi dobrou úroveň. Hodnotím-li celkově volbu a vymezení tématu, koncepci práce, rozsah a povahu využití odborné literatury a pramenů, docházím k závěru, že práce P. Karlové splňuje všechny základní požadavky kladené na kvalitní doktorskou disertaci a doporučuji ji k obhajobě.

V Hostivici 16. května 2006

prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin FFUK

(školitel)